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México, D. F. a 13 de mayo de 2009. 
DICTAMEN DE FALLO 

 
Con fundamento en el Artículo 134 Constitucional y de conformidad con la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 
del Sector Público, se emite el presente dictamen, relativo a la Invitación Nacional a Cuando Menos Tres Personas No. 03-09, 
para la adquisición de material de apoyo informativo del crédito Fonacot, como a continuación se indica: 
 
El día 24 de abril de 2009, se entregaron las Bases, correspondientes a la Invitación Nacional a Cuando Menos Tres Personas 
No. 03-09, para la adquisición de material de apoyo informativo del crédito Fonacot.  
 
De conformidad a lo previsto en el acta de aclaración de bases, realizada el 30 de abril del 2009, el acto de apertura de las 
propuestas técnicas y económicas, se llevó acabo el día 11 de mayo de 2009 a las 11:00 horas. 
 
En este acto se desechó la propuesta de la empresa GAMA SUCESORES, S.A. DE C.V.,  en virtud a que no consideró el 
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN DIGITAL en su propuesta técnica, que forma parte de  la partida No. 1, de conformidad en la 
respuesta de la pregunta No. 2 de la empresa GAMA SUCESORES, S.A. DE C.V.,  de la junta de aclaración de bases de 
fecha 30 de abril de 2009, que establece: “las partidas deberán ser cotizadas completas, no por partes”, De igual manera se 
desechó la propuesta de la empresa GUILLERMO E. AUSTIN SERRANO, en virtud de que no presento las 3 cartas de 
recomendación vigentes, de conformidad al numeral 5.5.1 inciso H que a la letra dice “Presentación de tres cartas de 
recomendación vigentes en papel membretado, en original y copia para cotejo, de  empresas públicas o privadas, en las cuales 
haya elaborado bienes similares a los solicitados en la presente Invitación debiendo contener dirección, teléfono y nombre del 
que otorga dicho documento”. 
 
Se recibieron las propuestas de las empresas LOGOPRINTER, S.A. DE C.V., PROPUESTA, S.A. DE C.V, IMPRESOS VILLA 
FLORITO, S.A. DE C.V., FORMULARIOS ANPA, S.A. DE C.V., PROFESIONALES EN ACRILICIO, S.A. DE C.V., 
IMPRESOS ZAANDE, S.A. DE C.V. y CONIZTA, S. de R.L. DE C.V.,siendo sus importes los siguientes: 
 

LOGOPRINTER, S.A. DE C.V. 
PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO 

UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN 
I.V.A. 

CARTEL GRANDE 120,000 $1.50 $180,000.00 $180,000.0
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 $130.00 $78,000.00 $78,000.00

CARTEL CHICO 30,000 $0.92 $27,600.00 $27,600.00
VOLANTE 1,792,000 $0.14 $250,880.00 $250,880.00

1 

TRIPTICO 600,000 $0.53 $318,000.00 $318,000.00
  SUBTOTAL $854,480.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 No cotiza 

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 No cotiza 

  SUBTOTAL  
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 $7.30 $73,000.00 $73,000.00
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 $2.15 $21,500.00 $21,500.00

   SUBTOTAL $94,500.00
   TOTAL $948,989.00

   I.V.A $142,347.00
   GRAN TOTAL $1,091,327.00
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PROPUESTA, S.A. DE C.V. 
PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO 

UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN 
I.V.A. 

CARTEL GRANDE 120,000 No cotiza 
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 No cotiza 

CARTEL CHICO 30,000 No cotiza 
VOLANTE 1,792,000 No cotiza 

1 

TRIPTICO 600,000 No cotiza 
  SUBTOTAL $0.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 $332.50 $199,500.00 $199,500.00

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 $39.50 $39,500.00 $39,500.00

  SUBTOTAL $239,000.00
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 No cotiza 
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 No cotiza 

   SUBTOTAL $239,000.00
   TOTAL $239,000.00

   I.V.A $35,850.00
   GRAN TOTAL $274,850.00

 
IMPRESOS VILLA FLORITO, S.A. DE C.V 

PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO 
UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN 

I.V.A. 
CARTEL GRANDE 120,000 $1.590 $190,800.00 
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 $33.500 $20,100.00 

CARTEL CHICO 30,000 $0.860 $25,800.00 
VOLANTE 1,792,000 $0.130 $232,960.00 

1 

TRIPTICO 600,000 $0.385 $231,000.00 
  SUBTOTAL $700,660.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 No cotiza 

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 No cotiza 

  SUBTOTAL $0.00
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 $7.330 $73,300.00 
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 $1.160 $11,600.00 

   SUBTOTAL $84,900.00
   TOTAL $785,560.00

   I.V.A $117,834.00
   GRAN TOTAL $903,394.00
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FORMULARIOS ANPA, S.A. DE C.V. 
PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO 

UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN 
I.V.A. 

CARTEL GRANDE 120,000 $2.89 $346,800.00 
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 $111.80 $67,080.00 

CARTEL CHICO 30,000 $3.00 $90,000.00 
VOLANTE 1,792,000 $0.214 $383,488.00 

1 

TRIPTICO 600,000 $0.643 $385,800.00 
  SUBTOTAL $1,273,168.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 No cotiza 

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 No cotiza 

  SUBTOTAL $0.00
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 No cotiza 
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 No cotiza 

   SUBTOTAL $1,273,168.00
   TOTAL $1,273,168.00

   I.V.A $190,975.20
   GRAN TOTAL $1,464,143.20
 

PROFESIONALES EN ACRILICIO, S.A. DE C.V. 
PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO 

UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN I.V.A

CARTEL GRANDE 120,000 No cotiza 
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 No cotiza 

CARTEL CHICO 30,000 No cotiza 
VOLANTE 1,792,000 No cotiza 

1 

TRIPTICO 600,000 No cotiza 
  SUBTOTAL $0.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 $330.00 $198,000.00 

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 $23.40 $23,400.00 

  SUBTOTAL $221,400.00
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 No cotiza 
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 No cotiza 

   SUBTOTAL 
   TOTAL $221,400.00

   I.V.A
   GRAN TOTAL
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IMPRESOS ZAANDE, S.A. DE C.V. 

PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO 
UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN 

I.V.A. 
CARTEL GRANDE 120,000 $1.97 $236,400.00 $236,400.00
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 $100.00 $60,000.00 $60,000.00

CARTEL CHICO 30,000 $1.35 $40,500.00 $40,500.00
VOLANTE 1,792,000 $0.132 $236,544.00 $236,544.00

1 

TRIPTICO 600,000 $0.44 $264,000.00 $264,000.00
  SUBTOTAL $837,444.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 No cotiza 

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 No cotiza 

  SUBTOTAL $0.00
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 $11.18 $111,800.00 $111,800.00
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 $2.55 $25,500.00 $25,500.00

   SUBTOTAL $137,300.00
   TOTAL $974,744.00

   I.V.A $146,211.60
   GRAN TOTAL $1,120,955.60

 
CONIZTA, S. de R.L. DE C.V. 

PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO 
UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN 

I.V.A. 
CARTEL GRANDE 120,000 $1.82 $218,400.00 $218,400.00
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 $60.00 $36,000.00 $36,000.00

CARTEL CHICO 30,000 $0.94 $28,200.00 $28,200.00
VOLANTE 1,792,000 $0.16 $286,720.00 $286,720.00

1 

TRIPTICO 600,000 $0.44 $264,000.00 $264,000.00
  SUBTOTAL $833,320.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 $276.00 $165,600.00 $165,600.00

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 $50.00 $55,000.00 $55,000.00

  SUBTOTAL $220,600.00
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 $10.20 $102,000.00 $102,000.00
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 $2.52 $25,200.00 $25,200.00

   SUBTOTAL 127,200.00
   TOTAL $1,181,120.00

   I.V.A $177,168.00
   GRAN TOTAL $1,358,288.00
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Los hechos anteriores quedaron asentados en el Acta correspondiente al Acto de Apertura de Propuestas Técnicas y 
Económicas.  
 
Derivado de la apertura de las propuestas técnicas y económicas presentadas por las empresas: LOGOPRINTER, S.A. DE 
C.V., PROPUESTA, S.A. DE C.V, IMPRESOS VILLA FLORITO, S.A. DE C.V., FORMULARIOS ANPA, S.A. DE C.V., 
PROFESIONALES EN ACRILICIO, S.A. DE C.V., IMPRESOS ZAANDE, S.A. DE C.V. y CONIZTA, S. de R.L. DE C.V, se 
aceptaron para su análisis Técnico de conformidad a lo solicitado en las bases de la Invitación Nacional a Cuando Menos Tres 
Personas No. 03-09, mediante el cual se determinó lo siguiente: 
 
Se desecha la propuesta de la empresa FORMULARIOS ANPA, SA DE CV, en virtud a que no entregó la carta de garantía de 
bienes de conformidad al numeral 5.5.1 inciso j, que a la letra dice “Escrito bajo protesta de decir verdad en el que garantice la 
entrega de los bienes” asi mismo no entrego la carta especificada en el anexo no. 3 que hace referencia a ”Carta bajo protesta 
de decir verdad, en la que manifieste que en los últimos 24 meses no se le ha rescindido algún contrato en cualquier 
dependencia o entidad del Gobierno Federal”. 
 
Lo anterior de conformidad a lo establecido en el inciso c. del numeral 8.2 de las bases de la presente Invitación, que a la letra 
dice: 
 
8.2. EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES TÉCNICAS. 
 
Se verificará que las proposiciones incluyan y cumplan con la información, los documentos y los requisitos solicitados en estas 
BASES. 
 
Se verificará documentalmente que los bienes ofertados cumplan con los requisitos solicitados en el Anexo No. 4 de estas 
BASES, así como con aquellos que resulten de la junta de aclaraciones. 
 
Nota: Todos los puntos antes descritos deberán cumplir a satisfacción de la CONVOCANTE con las condiciones de operación 
correspondientes. En el caso de no cumplir con alguno de los conceptos solicitados en éste punto será causa de descalificación. 
 
Así mismo, se desecha la propuesta de la empresa IMPRESOS ZAANDE, S.A. DE C.V., en virtud a que no entregó la carta de 
garantía de bienes de conformidad al numeral 5.5.1 inciso j, que a la letra dice “Escrito bajo protesta de decir verdad en el que 
garantice la entrega de los bienes” 
 
Lo anterior de conformidad a lo establecido en el inciso c. del numeral 8.2 de las bases de la presente Invitación, que a la letra 
dice: 
 
8.2. EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES TÉCNICAS. 
 
Se verificará que las proposiciones incluyan y cumplan con la información, los documentos y los requisitos solicitados en estas 
BASES. 
 
Se verificará documentalmente que los bienes ofertados cumplan con los requisitos solicitados en el Anexo No. 4 de estas 
BASES, así como con aquellos que resulten de la junta de aclaraciones. 
 
Nota: Todos los puntos antes descritos deberán cumplir a satisfacción de la CONVOCANTE con las condiciones de operación 
correspondientes. En el caso de no cumplir con alguno de los conceptos solicitados en éste punto será causa de descalificación 
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De igual manera, se desecha la propuesta de la empresa PROFESIONALES EN ACRILICO, S.A. DE C.V., en virtud a que no 
entregó la carta de garantía de bienes de conformidad al numeral 5.5.1 inciso j, que a la letra dice “Escrito bajo protesta de 
decir verdad en el que garantice la entrega de los bienes” Asi mismo en su propuesta técnica omitieron poner el lugar y fecha 
de entrega. 
 
Lo anterior de conformidad a lo establecido en el inciso c. del numeral 8.2 de las bases de la presente Invitación, que a la letra 
dice: 
 
8.2. EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES TÉCNICAS. 
 
Se verificará que las proposiciones incluyan y cumplan con la información, los documentos y los requisitos solicitados en estas 
BASES. 
 
Se verificará documentalmente que los bienes ofertados cumplan con los requisitos solicitados en el Anexo No. 4 de estas 
BASES, así como con aquellos que resulten de la junta de aclaraciones. 
 
Nota: Todos los puntos antes descritos deberán cumplir a satisfacción de la CONVOCANTE con las condiciones de operación 
correspondientes. En el caso de no cumplir con alguno de los conceptos solicitados en éste punto será causa de descalificación 
 
Se desecha la propuesta de la empresa, IMPRESOS VILLAFLORITO, S.A. DE C.V., en virtud de que en la descripción del 
bien “Tríptico” (partida No. 1) la medida indicada en la presentación doblada no corresponde a la solicitada en las Bases de la 
Invitación;  así como no incluye el lugar y fecha de entrega. 
 
Lo anterior de conformidad a lo establecido en el inciso c. del numeral 8.2 de las bases de la presente Invitación, que a la letra 
dice: 
 
8.2. EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES TÉCNICAS. 
 
Se verificará que las proposiciones incluyan y cumplan con la información, los documentos y los requisitos solicitados en estas 
BASES. 
 
Se verificará documentalmente que los bienes ofertados cumplan con los requisitos solicitados en el Anexo No. 4 de estas 
BASES, así como con aquellos que resulten de la junta de aclaraciones. 
 
Nota: Todos los puntos antes descritos deberán cumplir a satisfacción de la CONVOCANTE con las condiciones de operación 
correspondientes. En el caso de no cumplir con alguno de los conceptos solicitados en éste punto será causa de descalificación 
 
Se desecha la propuesta de la empresa, CONITZA, S.A. DE C.V., en virtud de que en la descripción del bien “Volante” (partida 
No.1) la cantidad de piezas por paquete, ni la medida media carta, corresponden a lo solicitado en las Bases de la Invitación, 
así como no incluye el lugar y fecha de entrega. 
 
Lo anterior de conformidad a lo establecido en el inciso c. del numeral 8.2 de las bases de la presente Invitación, que a la letra 
dice: 
 
8.2. EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES TÉCNICAS. 
Se verificará que las proposiciones incluyan y cumplan con la información, los documentos y los requisitos solicitados en estas 
BASES. 
 
Se verificará documentalmente que los bienes ofertados cumplan con los requisitos solicitados en el Anexo No. 4 de estas 
BASES, así como con aquellos que resulten de la junta de aclaraciones. 
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Nota: Todos los puntos antes descritos deberán cumplir a satisfacción de la CONVOCANTE con las condiciones de operación 
correspondientes. En el caso de no cumplir con alguno de los conceptos solicitados en éste punto será causa de descalificación 
 
De igual manera se informa que las propuestas técnicas presentadas por las empresas LOGOPRINTER, S.A. DE C.V., 
PROPUESTA, S.A. DE C.V,, cumplen en su totalidad con los requisitos y con las especificaciones técnicas solicitados por el 
Instituto FONACOT para la adquisición de material de apoyo informativo del crédito Fonacot. 
 
Por lo antes expuesto se procedió al análisis de las propuestas económicas de las empresas LOGOPRINTER, S.A. DE C.V., 
PROPUESTA, S.A. DE C.V,, del cual se desprende lo siguiente: 
 
 

PARTIDA LOGOPRINTER, S.A. 
DE C.V 

PROPUESTA, S.A. 
DE C.V. 

1 $854,480.00 NO COTIZA
2 NO COTIZA $239,000.00
3 $94,500.00 NO COTIZA
TOTAL $948,980.00 $239,000.00

IVA $142,347.00 $35,850.00
GRAN

TOTAL $1,091,327.00 $274,850.00
 
 
Considerando lo anterior y con base en los resultados obtenidos y asentados del análisis de la información legal, técnica y 
económica presentada por los licitantes, se determinó lo siguiente:  
 
Se adjudica el contrato para la adquisición de material de apoyo informativo del crédito Fonacot, a las empresas que se indican  
en el cuadro siguiente, ya que presentaron la propuesta solvente más favorable y reúne, conforme a los criterios de 
adjudicación establecidos en las Bases de Invitación, las condiciones legales requeridas por la Convocante y garantiza 
satisfactoriamente los requerimientos técnicos solicitados por el INSTITUTO FONACOT. 
 
 
 

LICITANTE PARTIDA IMPORTE TOTAL 
(MÁS I.V.A.) 

LOGOPRINTER, S.A. DE C.V 1 Y 3 $948,500.00 

PROPUESTA, S.A. DE C.V. 2 $239,000.00 
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LIC. MYRNA ECHARTEA MOJICA 
Directora de Comercialización 

 
 
 
 
 

 LIC. MARÍA FERNANDA MATUS MARTÍNEZ 
Directora de Comunicación Institucional 

 

LIC. MARIANO ARANGUA LECEA 
Director de Desarrollo de Mercados 

 C.P. ALEJANDRO SALCEDA ESCAMILLA 
Director de Recursos Materiales y Servicios 

 
                                                       
 


